¶. 2

## sermo factus in die

considerationem; **E**t Isa. xxxv. Princeps que digna cogitabit. i. cōsiderabit. et ip̄e su perduces stabit. Prop̄terea terre maledic Ecc̄s. r. cuius rex est puer et principes māe comedunt. curita (nisi q̄ pueritia et matutina comestio ad litterā aduersant̄ cōsiderationi). **L**ur subinde celebrat a tullio memorable id dictū Scipionis. Nunq̄ minus solus q̄s cū solus. **L**erte q̄r̄ principē decet maxime secreta interdī silētia et secessus a turbis q̄r̄ere ut solus cōsideret totū reip̄ubliche statu. et solus absq̄s arbitro ponat an̄ mens oculos. scip̄m et curas omnes agēt. dox̄ solerius et fidelius q̄sto secrētū dix̄t. qm̄ affirmante uno et eisdē Scipionib⁹. **E**c referit Valerius li. vii. Nec sileat se neca in oīo tum p̄fertum in principe hec turpis et nō admittēda excusatio est dicēt. **N**ō p̄curui. Adeo uib⁹ absq̄s cōsideratio ne agendū estimauit esse quin futura cau te p̄uideat. **H**ec obseruabat in cit̄ ille scip̄o africanus minor q̄ q̄ridie nihil aggressieb⁹ agendo q̄s quousq̄ dilūculo soli capitolio diu resedisset. q̄ factū est ut oīa ei p̄spere et fm̄ estimatiōem nūc romanor̄ dñi n̄e succederet. **H**ic Eneas apud Virgilium. **S**ic apud Threniū comicis series singula p̄uidisse lib̄ū p̄is memorant̄. Demus si quis reuoluit historias actas regnorū puto recognoscet omnes peneregnoꝝ subuersione p̄ clades bellorum. frequēt̄ ex cōsideratiōe q̄s aliūde p̄cessisse. dū vic̄ nō sat̄ explorat̄ hostilis machinatio. dū eorum stratagemata vel insidie nō caute circūspiciunt. dū nūt̄ h̄eps improvidas acies ve lut bestie in laquos et in omne p̄suo periculū. **H**oc titus liuuis. hoc vegetius de remilitari. hoc fronton⁹ in stratagēmatibus et alij historiographor⁹ palā tradiderunt. et nra tempestate nimis extitum est. **E**t animaduertite b̄cor si forsan hoc attēdebat Hieremias. **H**iere. ej⁹. dū lamentat̄ dicēs. Desolatione desolata est oīs terra. **E**t nāq̄ ab eo q̄r̄ere frō. subiūvit. q̄ nō est q̄ reco giter corde. i. cōsiderer de subuersione ipsa. Demū futura hiernalē flens salvator. ei p̄ canis p̄cipua sue desolationis reprobrauit incōsideratiōem q̄ si cognouisses et tu. inquit Lu. ix. Optime et diuine hec filia. animo retinens cōsiderasti o glōsissim⁹ rex Ludovic⁹. atq̄ studiasti vt te et regnū tuū p̄ virtutem cōsideratiōis regeres. et es sec tanq̄ alter argus cōt̄oculus. velut etiā

Janus qui p̄tem spectat vitrang⁹. et si cālia sua illa xp̄batica q̄ in circuitu erāt plena oī culis Ezech. i. Deniq̄ tanq̄ tibi tuisq̄ filiis audires dñm assidua exhortatiōe p̄sonant̄ primū thematis verbū. **C**ōsiderate. **E**c vitam in bac calamitate nō solū terreni principes sed ip̄i p̄cipue ecclesiastici qui regēde. p̄sum̄ ecclesie hoc mō considerarent. hoc mō saperet et intelligeret ac nouissima p̄uident. potius q̄s turpi desidia aut turpiorib⁹ curarū terrenarū occupationib⁹ mācipati ambulare vnuquisq̄ post prauitatem cordis sui. quasi post catenam qua circūstric⁹ trahit. nō ira/res oēs fedat labefactiōe corruecent. nō iū miseras et lucuos modis omne diuinū et humānū/nēfis infiustū cōfunderet. **N**ō postremo viri cōsideratiū vel cordati qui vel soli vel p̄cipue ip̄i dicendi sunt hoīes ritēs rone nō in q̄ spernerent aut irriderent p̄ fastis. a talib⁹ vanissim⁹ hoīib⁹. imo iam nō hoīib⁹ sed monstrib⁹ et portentis nūbilde hoīe retinent p̄ter exteriores corporis effigies em retinentib⁹. Ita est nō mētior neq̄ multo sniaꝝ tales nihil de hoīe retinent p̄ter exteriōrem formaz corporis. q̄ p̄grinis adhuc indumentis deformata. cū intus vere belua et diabolica sint oīa. Qm̄ alij porci viuūt. alij canem. alij leonem aut aliquam ex bestiis absq̄s humana cōsideratione. **S**ed querelam hāc solitam linquētes. q̄ etiam de eis q̄ ab istis consideranda essent scriptis diffuse Bern. vbi supra videamus si forte beatissimus rex Ludovic⁹. qđam specialiori mō sup alios reges et p̄incipes traducere poterat ad sui cōsideratiōem. nō vnicā thematis p̄ticulā primā sed ip̄m thema integrū cū dictū est. **C**ōsiderate lilia agri rē. **V**erū priusq̄ vltra p̄grediar incit vnu dicere qđ ex cōsideratione magna vel p̄suis maluola gestū est. **H**er (sicut ac cepi) affixae sunt scedula plurime. q̄ p̄ter mom̄ maiorꝝ n̄rōꝝ publicaret sermonē istū. **E**t quē admodū de Rufino cōqueris beat⁹ Hiero. tales vident̄ me aut p̄tius onera relaudib⁹ p̄p̄is. sed ex mō faciendi p̄esūt̄ i famatiōes et honorifice cōtumelie. **C**ōstat q̄ a zelantib⁹ vel collegiū istud venerabile vel me vel vitrosq̄ p̄cesserūt he scedula. **S**eruit q̄ zelo. Nam si bonus fuit plane tam nō fm̄ sciam et cōsciam. Si malignus et liuidus. certe nō fm̄ charitatem. Ignoscēdū est igitur vel m̄ iscaudū vel cōtēndū

vel orandum. **H**inc veritatem quaz testor  
hoc celo loquo: supplico p̄suasam habeto  
te me impulso: aut suasore aut conscio: ta  
les scedulae nullo modo facias fuisse. **N**ō  
dom enim deo miserante sic despicio: imi  
tarī velim tam publice/militē gloriosum  
illū Thrasonem comicum/p̄dicantē lau  
sus, et velut cuculus qui non nisi se cantat  
**E**t quanq; valde imparsum aplo: usurpo  
tam humili fiducia verbum suum in hac p  
te, nō indigemus litteris cōmendatiōnēs a  
pud v̄os. **H**ec nec gl̄plis sum in illō ab  
Elo p̄ fibus sumptum impropriū. **O**m  
nes currit ranc/mois parturier magn  
nasetur ridiculus mns. **D**ec exīcidē  
ti. **A**nū ad rem redeo vbi de ipa conside  
ratione lilioz agri particularius loquēdū  
est. **E**t primitus cōsiderandum occurrit op  
habet hoc p̄pū scripture diuine insignis  
vbertas: vt verba ei singula mysteria sint  
q̄stumcunq; videantur humiliā. **R**es insa  
per loquuntur in ea et doceat mores et vir  
tutes, docent charitatem tr̄pologice seu  
moraliter, docēt fidem allegorice, docent  
spēm angogice. **I**ta est scrip̄ura sacra lin  
guā vna et m̄lplex, hec uis et latissima quē  
admodum et a diuino Bartholomeo alle  
gat hierarcha Dion, et velut speculum cō  
cauum: in quo varie relucēt facies. **E**t rur  
sus manna in quo sapor omnis recondit  
inuenitur. **P**ropterea non quium existi  
mandū esse putauit inclitus rex noster, q̄  
mittit nos t̄p̄s ad cōsiderandum lilia a  
gri quomō c̄scunt, p̄sertim q̄ sumebat in  
signe suū et lilijs more atatioz suoꝝ, istar  
eram veterum illoꝝ quoꝝ meminit ph̄s  
in politicis, qui ornatiū sumebant ex lilijs  
ēm victorias. **E**st itaq; natura nobis insi  
tum veꝝ sunt familiaria et nobis insignia  
ea tum libentius tum freqnētius cōsidere  
mus, et ad hoz inspectiōnēm facilior ē ani  
mi nostri formatio. **L**ilioꝝ igitur conside  
ratio generabat in rege nostro doctrinam  
multiplicem, qua nutritur ad fidem spēm  
et charitatem ceterasq; virtutes. **A**d fi  
dem quidem, dum inuisibilia dei p̄ ea que  
facta sunt in lilijs pulcerremis intellecta in  
spicit et numero pondere et mēsura, et spe  
cie mō et ordine. **N**ā si pulcra, si decora, si  
speciosa sunt lilia, sicut et valde pulcra sunt  
ēto pulcros: speciosior et mirabilior est ille  
qui fecit ea. **A**d spē deinceps assurrexit:

dum cōsiderauit ei crescere que nō laborāt  
neq; nent et que diuina prudentia sic vestit  
vt Salomon in omni gloria sua nō fuerit  
operus sicut vñū ex istis. **S**i ergo putar,  
guis xp̄us senum agri qđ hodie est et cras i  
clibanū mittitur deus sic vestit: q̄sto plur  
est homo modice fidei, vt de diuina puidē  
tia non diffidat, sed iactet curam suam et co  
gitatiū in dño et ip̄e eūzen utriet. **A**d cha  
rā item deniq; accensus est rex noster dum  
cōsiderādo, p̄spectit q̄ pacto de⁹ v̄sq; ad ob  
lectationes varias dilexerit boiem, et p̄ter  
cum etiam liliū ne dicam tot res mire pul  
critudinis decoris et virtutis formauerit,  
nec p̄pter vnum hominem ista minus fecit  
quia cuꝝ multis fecit, p̄t est deductio ap̄d  
Hugonem in suo de arra sponse. **Q**uid  
autem si ternariū lilioꝝ in suo scuto regio  
et diuino/rex noster ad mores reto: quere  
considerando volebat. **V**idebar enī quali  
ter lilioꝝ fulgurat color aureus in campo  
azurro velut in ethere purissimo et serenissi  
mo. **E**t nonne poterat p̄ ternariū hoc lili  
orum/considerate, v̄l tres virtutes p̄noia  
tas, fidem spēm charitatem in ania iusti ce  
lica, aureo fulgore micantes, vel ipam attē  
debat a qua originant̄: beatissimam triū  
tatem, in quo velut intellectuali scuto triā  
gulari p̄ circūcessionēz comp̄bendenter  
positam, vel tres anime vires speculabāt,  
concupiscibilem irascibilez rationalē. **A**ut  
si iustus est accipere tres partes imagines  
memoriā, intelligentiam, et voluntatem  
**A**ut deniq; appropriatus regie maiestati  
tria lilia in scuto tres status in suo regno cō  
siderare fas habuit idem rex noster, statum  
dico militantū, statum cōsulentū, statum  
laborantū. **H**is siquidem status etiā in om  
ni policia reperiri habeant, vel mediocriter  
instituta, usurpat tamen sibi regnum fran  
cie colorem ethereum ob singularem reli  
gionis cultum. **Z**olorez vero aureū tripli  
ci illi statui contulit excellentia mentorum  
in vitroꝝ. **N**am vbi queso viguit v̄sq; ter  
rarum vel in militibus strenuitas poten  
tior, vel in cōsulib⁹ et clericis sapientia diui  
nior, vel in laborantibus et subditis obedi  
entia p̄pensior. **I**ta v̄nib⁹ errauerit q̄ re  
gnūm francie dixerit in orbe positum esse  
velut horū et agrum quendam voluptat̄  
amenissimum, ethereo splendore nitentem,  
fecūdum quoq; lilijs hoc est populis / au  
rea dignitate fulgentib⁹, quē bortū itrigat

¶¶ 3

## *Berino factus in die*

spons ille purissimus et fluius nuncis argenteus vndis. vniuersitas pisien. in quatuor facultatibus fluminis cōduis. quibus irrigat omnis terra. **C**ognoscit ut opinor doctissimi et sapientes q̄late patētem. cōsiderationem rex noster habuit et inspectatione p̄ri orum insigniorum et dū rememorabatur hic verboꝝ xp̄i que dicuntur. *Considerate re.* Et potuit quidē amplius ex cōsideratiōe lilio rum et eoz crescēti mō/ an aduerterē pius regnū triā esse necessaria ad debitū populi totius augmentū/ tanq̄ ad crementū vineū lilioꝝ. Nam si nō est homo liliū non dū p̄sset. p̄pha. *Justus germinabit sicut liliū.* **C**ontra hanc q̄ lilia ut crescant erigunt **Ros**. **Ros** supne benedictionis **Humor** **Humor** terrene sustentatiōis **Clausura** **Clausura** iuste p̄cōtiōis. Ab eo roze ens et ethere libero floccida sūt lilia et decoloria. sic absq̄ diuina grā que ē pluvia voluntaria quā segregat deus hereditati sue et absq̄ supno afflature vel aspectū populū omnīs interius cōtabescit. Porro a resūt lilia si desit humor bonus in radice. et pp̄'s non subsistit sed areſcit si sibi desit sustentatio in corpe. **D**emū lilia si nō claudantur sepib⁹ aut muris depasciuntur et concubant ea oēs bestie agri. et pp̄li si non iustis legib⁹ et obedientie muro cōcludantur ipi celeriter hostib⁹ inuasi depereunt. siue hostes intelligas spiritales q̄ sunt mūndus caro demonia. siue materialis et visibiles qui sunt ipi hoies subiūpis. nam nullū est anima malalteri magis inimicā. **C**ecidisti re glōsissime et viuētū lilioꝝ agricultura egregie. **L**undouice. **C**onsiderasti inq̄ vt nosse quō lilia rōnabilitia agri tui regni crescerent dū viuebas in carne et nunc vt pū nobis credere est tuus interuentib⁹ cōsiderare nō cessas dū regnas in ethere. **C**onsiderasti nempe ut eis nō decesseret os et aspectū et liliū liber. dū in eis sc̄re religionis cultū et seruasti. **C**onsiderasti vt nō deficeret humor in corpe velut in terre fixa radice dū eos spali ter sustēasti. **C**onsiderasti postremo ne dispareat maceria vel clausura iuste p̄cōtiōis dū cōgruis legib⁹ atq̄ iudicis eos cōmuniuisti. ita ut fuerit pp̄li tui instar lilioꝝ irrigari de sursum/ irrigari deorsum et p̄cōti q̄qua versum. **E**t poterā o docissimi et sapientes viri poterā ista latius deducere ex eiusdē regis celebri chōonica si vacaret. et n̄ essetis onerandi notissimis. nam quis ne-

sciat eum fuisse in cultu religionis carboli ce cōseruando xp̄ianissimū? **Q**uin et bērēticoꝝ extirpator fuit v̄bemēs. et bis feruētissimo zelo succēsus/ impios infideles barbaros p̄secutus est. et ad augmentū diuini cultus multa monasteria cōstruit p̄lma repauit. **C**eterū negari nō p̄t eū de corporali sustentatione subditoz curiosum fuisse q̄n ipis etiam paupib⁹ in opib⁹ et egenis intra et extra regnū suū/ tāta pietatis affectio ne et sollicitudine p̄uidebar eos p̄sonaliter mira. plus humilitate visitas pascēs et resouens. **Q**uid amplius dicā de clausura lilioꝝ suoz p̄ iusta legū p̄cōtiōem. **I**psē enī legib⁹ bñi cōdicis. circūcinctis p̄pli suū. p̄uidens nc frangeret ab eis q̄sdā insug ad didit ut de phibitione duelloꝝ et punitiōe blasphemantū et forsan plures adiūtisset si nō dictasset sibi cōsideratio sua/ multitu dinē cōfusam legū et statutorū nō tam pte ḡere q̄s aliquā subuertere gentē cui seruāda mandat. **E**xemplū in p̄posito Acerius lapidū aut sepe spinari p̄tegūt et circūdant lilia. **D**ō si iusto amplius excrēverint l̄sp̄ ne vel lapides. lacerant lilia. aut ab aeris libero haustu p̄hiben̄t. **N**on secus est de mē titudine traditōnū humanarū. noīatiz et cōicationū. **A**d hoc spectat illud Mar. xv. Irritū fecisti mādatū dei ppter traditionēs v̄ras re. **T**alib⁹ modis studuit optim⁹ et solerūssimus agricultura n̄ regis bñis ludouicus cōsiderare lilia agri. i. pp̄los f̄gnū quō cresceret dū habebat roze signū. bños rem terrenū. et sepe munitissimū. **P**rimū de bñdictiōe celi. sc̄m de bñdictiōe terre: tertiu de institutione disciplinē. **V**ellez ita cōsideraremū oēs. lilia agri nostri q̄s mō cresceret. nemo quippe est qui nō agrū hēat cure sue cōmissum. de quo sapiens admonet nos. **P**rouerb. xxiiij. **D**iligenter ait exerce agrū tū. alioq̄n audi ab eo ibidē q̄d mali subsecutū sit. **P**er agrum viri p̄gri transiū. et ecce totū repleuerat v̄tice. ope ruerū faciem eius spine. et maceria lapidū destruēta erat. **F**rustra q̄rerent ergo ī agrotali lilia crescētia. vbi deest solers cōsidēatio et dñia ignavia ea nō cōsiderās q̄ premisimus. **N**am ppter abūdantiā nocti humoris totū replete v̄tice mordicatis et exurētis luxurie. ppter effectū nō sereni roris ope riūt facie ei⁹ spine. **E**t q̄r maceria lapidū destruēta est p̄ indisciplinatā dissolutiōem cōculcant totam satiōem et germina v̄tilia.

omnes bestie agri. et singularis inobedientie superferus/depasit ea. **C**aber iste si queritur qualis et quod sit.aperte rendet hoc.s.m. non mūdus. **D**acth.vii. Idem ipse hoc est agricola sub agricola supremo constitutus. De quo **D**acth.vii. et **J**ob.xv. Porro totidē abundare liliis debet ager talis. qd virtutibus inbet insigni. Nonne pulcherrimum liliū castitas:pulcrū sobrietas:pulcrū iusticia.plū crū et formosum sapia.modestia fides.zira de reliq̄ virtutibus floriferis,qb̄ redolet aiger ait velut odor: agri pleni.cui benedicit dñs. **H**enr.ccv. Sed credite nō quo aut gratis possidet ager/talib⁹ liliis decoratus. **E**mitur certe laborib⁹ cōplimis et studioso colendi exercitio.sicut in figura fortis mulieris dicit **P**roverb.vl. Considerauit ager et emit illū. Et qm̄ nemo repente fit sūm⁹/ sed cū t̄pis curſu et erat⁹ iuxtemēto/crescunt altius ipa virtutū lilia. quē admodū disti⁹ctio formosa significat qd quodā ponit in⁹ cipiētes quodā pficientes.alios pfectos. **C**onsideremus eadē liliis quo nature mō crescunt a primeo sui germe ad medium robur stipitis.vsq; ad floris fructusq; matutinatē. **H**oc cōsiderantes.tpo obedim⁹ et sermonē aptabimus auditorib⁹. **S**unt qd̄ pe in hoc cetero venerando hoīes sub erat⁹ distinctionē tripli. sub germinatē adolescentia. sub virenti iuuentute. sub matura fructu osaq; senectute. In qb̄ pari typō virtutū lilia succrescere debere demostremus. **A**ltia enī virtus in fortitudine et efficacia decet maturū senem. alia virile iuuenē. alia tenetū adolescentē. Fallor si n̄ hoc signauit. **A**postolus. **L**ū essem inq̄t p̄nulus loq̄barūt p̄nulus t̄c. **L**ū autem factus sum senex et vacuus t̄c.i. **L**oz.vii. Idē notauit **O**ra poetas instituens et etates describens. hoc mō p̄n̄ ceteris est velut ager ille.in qd erant tres ordines ouīū accubātes iuxta puteū. **H**enr.ccix. Puteus locus est vñ hauris aq; scie et salutaris sapie. Tres ordines ouīū/ tres accipimus ordines studentiū simplūcium. **C**onsiderandū vero est qd et si omni etate necesse sit vñtū liliis vt crescat ministrare triplet antidotū qd p̄dicim⁹. **R**orem sc̄ hūorē et clānsurā.nibilominus ap̄ propriatori breuitate nō oīa oīb⁹/sed sin gula singulis disptiri curabim⁹. Estantes in terminis n̄ris/ne dissoluta fluctuemus euagatiōe/dicemus qd clānsura disciplinē p̄cipua necessaria est in agro adolescentiū.

teneroꝝ qd incipiētes. humor p̄n⁹ et sufficiens.acr in agro viriliū iuuenū quo ad pficiētes. Ros supnus et aspectus celi lib̄ decet maxime in agro maturoꝝ qd ad perfec̄tos. **C**Et plane si vellemus.nō operosuz erat adaptiores bas ad alia deducere p̄serit ad statū triplicē p̄fatū regni francoꝝ qd consistere ponit in laboꝝ atq; cōsusib⁹. **V**er bec reliq̄ oīa comp̄hēdere qd dici se offerunt qd sermo sufficeret. Postpositis &ceteris qd dicere vel ad laudē glōfissimi regis nostri copiolissime/vel ad edificatiōem nr̄az abū dātissime/consideratio pfunda nr̄i thematis ingerebat. sub triplici orōe cōcludat sermo noster. **P**ria orō ad incipiētes. sc̄a ad p̄ficientes. terria ad p̄fectos.

### **Idioma oratio**

**C**ad vos mihi nūc sermo est o generosi adolescentēs. et si generosi non degeneres. si disciplinati nō discholi esse vultis. obediēte p̄xpo iubenti. Quid iuber xpus? **C**onsiderate et absq; strepitū vel tumultu et fabulariōib⁹ attēdite. qm̄ ita in nouello agro mētis vñtē crescere primula vñtū lilioꝝ germia cōuenier. Sunt eqdē insita vob̄ a natura a gente infallibili germina quedā virtutum quasi fm̄ rōes seminales qd nullius appellat seminaria virtutū. qd si nos inq̄t crescer et valescere sineremus. illa nos ad beatam vitam deduceret. **E**t de hoc nō siluit p̄hs n̄.eth. **H**e semina nolite suffocare vicioꝝ germlib⁹ aut aliūde disp̄dere. **E**t quāq; me tuēdū vob̄ sit. n̄ ab algido gelu torpētis desidie. tū ab vredine. n̄ ab crucis. ab ertūgine et ab alijs pestib⁹ improbis/aduersanib⁹ incremero spūaliū lilioꝝ. **N**ibilomin⁹ in primis studēdū est ad clausurā cōgruaꝝ p̄ murū discipline qd nō apposita vel demo lita. plane de liliis actū est. p̄teruit et peunt. **D**uāobrē app̄phēdite disciplinā cū illoꝝ di cebar deo. **E**t disciplina ipa me docebit. **C**ed qd loquimur adolescentib⁹ forſā obsurdescunt. aut nō satis cōsiderate susci pūit qd dicuntur. Ita est. **S**ua quorūdā gar rulitas hoc indicat. **N**imiq̄ min⁹ idonei sunt cōsiderare ob crassam ignoratiōe caliginē. et ob turbā passionū. et desideriorū iuueniliū. qd cogitatiōes suas et cōsiderationes traducit alioꝝ sum. aut qd indisciplina tiōem quāalib⁹ exerceat. huc afferunt. **P**ro

AN 4

## Berimo factus in die

eis idcirco cōsiderate vos p̄ceptores et ma  
gistrī venerabiles. ad vos me cōuerto. vos  
q̄ talib⁹ regēdis p̄esse delegistis. apud  
ram in h̄ p̄uinitā (vt apud Iheren. ponit  
tur) ammistrandam suscepistis.  
Doceat  
cos discipline v̄re clausura. infra quā etiā  
mores coponite et formate ad normā xp̄ia  
n̄ religionis. Nam q̄stū piaculū est apud  
xp̄ianos. suos adolescētes nō xp̄iana sape  
re/nescire p̄cepta dei: Et qd agendū sit. qd  
omittendū. qd credendū. qd sperandum et  
quid timendū/penitus ignorare. Hubuer  
sio eis vel loqui vel legere q̄ nō p̄sint mori  
bus. aut plus eis obsint q̄. p̄sint ingentis.  
Pudet q̄ aliter v̄sc̄ in hodiernū dīc iude  
orū pueri instituuntur primū in legē sua p  
ut iussisse videf dñs. Deute. iiiij. Cōfliu  
unt ecce ip̄i adolescētes plus solito/detoto  
francie regno/ad florentissimū ḡisicū. vni  
uersitatis ortū. crudiri bñt illic in suis pri  
mitiis et grāmaticalib⁹ q̄ nup n̄ nisi tali  
bus imbuti/aduenire cōsueverāt qd cur si  
at etan faultū sit p̄sagū. nō suscep̄ discute  
re. Scimus q̄ in morituro aialī/ spūs ad  
cor cōfliuū. Hoc vnum dicere habeo q̄ eo  
amplius danda est opa in hac celeberrima  
vniuersitate. ne cassatorū neglecto discipli  
ne muro circa adolescentiū custodiā/erum  
pant ex agro eoz nō lilia cādida et odorife  
ra virtutū. sed infelix lolii et steriles auene  
vt Virgili⁹ loqui lentes quoq; et silices et  
nocua queq; plātaria vicioz in pnicē nō  
solū talii. sed publicā ecclesie. vt p̄inde fiat  
ager q̄lē vidic̄. Hiere. plenū abominatiō  
bus. Hiere. iiij. Et o mores o tpa Quā  
tis et q̄ abominabilib⁹ plena sunt et mēs  
et corpora q̄uidā adolescentiū. et serpent inter  
eos nefanda cōtagiō et nemine cōsiderante  
nemine phibēte. nemiuē euellēte. vt in ne  
mine impellēte. et nullo mō eos q̄ conatur  
extirpare admittēte. Et heu maloz cumu  
lus istas suas abominatiōes nō abominā  
tur cū p̄pha dicēte. Iniquitatē odio habui et  
abominat⁹ sum. Et qd est iniquitatē abomi  
nat⁹ sum: Illā certe p̄ os cōfessiōis euome  
revelēci. Ab hoc p̄o agendū est vt frequ  
tius os clausum et mutū et vix extrahit vñ  
q̄ virū illud teterrimū et obserū et nature  
aduersum. nisi iuxta gabolā scripture/pere  
at coluber tortuos⁹ obstericāte manu du  
cti cōfessoris. Quid igī mirādū si mlti suf  
focant. intro: sus retēto veneno h̄ pestifero  
et irremediabiliter percūt. Dōc saltizres

stabit remedij. vt si sensus hois et cogitatio  
prona sunt in malū ab adolescētia. sicut eti  
am scripture vox et cōpientia nimis confir  
mat. Doc in qua reliquū erat. vt abomina  
tiones cōtractas abominaren⁹. q; abomi  
nantes. hoc est cōsiderādo euomētes sana  
ren⁹ et defunerēt esse ager plenus abomina  
tiōib⁹. Declare siq̄dem dictū est Humanū  
peccare/diabolicū p̄seuerare. Quocirca  
patet q̄tad discipline necessitas incubit pro  
custodia agroz nouelloz q̄b adolescentes  
dicim⁹. et intrea dū tenera sunt etate. et q̄  
iō in teneris assūscere multū est inq̄t Vir  
gilius. Sic sup̄ eos maceria discip̄linetur  
optima forma viuēdi. quā iocūdā redi  
der cōsuetudo. Si q̄ v̄cro sunt mḡoz qui  
nec ista cōsiderēt/nec obseruent erga suos  
discip̄ulos. seu p̄fido neglectu fari hoc. seu  
cōtemptu puerlo. seu timore cupido. nese  
deserant et alibi migrēt. seu suo p̄dito male  
viuēdi exēplo. qd de illis p̄nūcianū sit vi  
deris. Tot enī agroz spūaliū nō instruc  
tōs sed destructōres dicendi sunt q̄t salua  
re debuerant et pdit. Quineraz sepe fit vt  
vni⁹ adolescētis dissolutio nō coercita vt  
non p̄suis vt optebat expulsa/trahat cete  
ras planariōes puras/in siluestres et dege  
neres moroz sucos et spuria geminia. abo et  
nō absq̄ rōis apparentia quesisse videaf.  
Quintilian⁹/ an expediēs sit adolescētes si  
mul in scholis aut potius signallat in do  
mib⁹ edoceri. Et qm̄ Quintiliani recor  
datio incidit/q̄ fuit adolescentū p̄clar⁹ in  
strutor. placet ea pauca de institutiōib⁹ su  
is exēpē q̄ officio p̄ceptoris ascribit. Pri  
mo inq̄t sumat q̄n oia/parēt erga discip̄u  
los suos animū. ac succedere se in eoz locū  
a q̄bus sibi liberi tradūtur existimet. Sas  
igitur hñt p̄ceptores discip̄los suos allo q̄  
ihsdē verb religiosa maternaq̄ pietate ple  
nissimis. q̄b̄ horribab̄ egregiū adolescētēz  
Ludouiciū sua mater Plus velle charissi  
me fili/ te mortē incurtere p̄alē q̄ p̄ aliquo  
p̄cm̄ mortale te tuū offendere creatore.  
Sco p̄ceptor nec hēarvicia nec ferat. pre  
clarū verbi ab ore pagani. Cām reddit sa  
tyricus q̄ contemporaneus Quintiliano fu  
it et de eo scriptis. q; velocius et cōtius cornū  
pūt nos exēpla domestica magnis cū ani  
mos subēat auctorib⁹. Jō subiungit q̄ mar  
ia debet puerō reueretia. vt. s. mil obſcenū  
nd. impudicū nibil exēpli/scādalifatis ino  
rios oculos et mente corūpat. Hā erange.

li eoz semper vident faciem patris qui est in celis. Et qui scandalisauerit vnu et pusil lis istis expedite ei rc. Et plus nocet etēplū vnu malicie q̄s decē bonitatis p̄ficeret. nā puer cereus est in viciū flecti. et abhōs docto re etiā mala discutitur. **C**ertio p̄ceptoris nō austertas tristis sit. nec dissoluta charitas. ne inde odiū. hinc cōtemptus ordiaſ. **A**bi notandū minus obesse charitatē mihiām q̄s austertas apud adolescētes boue indolis. q̄ citius domesticant blādicas ducti instar auū q̄s generositas appellat q̄s minus tracti. tñmō careant blādicie omni penitus impudicicia mētis et corporis. **N**ic cocludit ip̄e Quinti. nō debere pueros cēdi verberib⁹. Rōes omīto. **Q**uarto: plurimus ei de honesto ac bono sit sermo. **C**ontra illos q̄ ignominiosas pres corporis. et actus nefandos/ nō solū apta impudētia nominare audent. sed impudētiori animositate hoc et rōis psona licere fieri defendunt. nō cōsiderātes q̄ hecdicēdo/cornūr in erōrem begardoꝝ et tureliginoꝝ. qui dñ nū la re naturaliter data/erubescendū esse dicebant. quē admodū et cinti phī/more canum dicebant esse veniendū palā in nuditate et exercitio mēbꝝ. pudendorꝝ. q̄s inculpat Tullius in de offi. traccans de pulcro et decoro. Et sene. p̄cepit Turpia ne diversis. paulatim enī pudor rerū p̄ yba de discip. Et Aplus. **C**onrūpunt bonos mos res colloq̄a praua. **C**inquo minime iracundus sit. nō tamen eoz q̄ emendāda erūt dissimulatoꝝ. Ad hoc ep̄i sunt cōcepta Platonis et Plutarchi et multorū. **S**exto sit simplex in docendo. Ad hoc irabi p̄c il lud legis antiq̄. Hō seres agrū diuerso semine. plurimū quippe obest varietas modorum in docēdo. et ex cōsequēti mutatio magistroꝝ nūc istorū nūc illorū. **S**eptimo sit patiens laboris. **O**ctavo interrogati onib⁹ libēter respondeat. **H**omo nō iter rogīces p̄cunctetur vltro. **D**ecimo. laudandis disciplorū doctorib⁹/ nec malign⁹ nec effusus sit. q̄ res altera rediuꝝ laboris. altera securitate parit. **U**ndecimo iemē dando q̄ corrigēda erunt/ nō sit acerbus nimieos cōtumeliosus. Nam id quidēm lōs a p̄posito studēdi fugat q̄ quidā sic obiurgant quasi q̄ oderūt. **D**uodecimo. exem plū aliqd īmo multa q̄ studie dicat. que secū audita referant. licet enī satis exemplorum ad imitandū ex lectiōe suppeditet. nī villa

illa ut dicitur vor alit plenius p̄cipueq̄ p̄ceptoris q̄s discipuli si recte mō sint instituti et amāt et verent. Uix autē dici p̄t q̄to libentius imitemur eos q̄bus fauēt. **V**el lēsup oia hoc obseruari p̄ceptū apud p̄ce prōes nostri t̄p̄istam in vico straminum q̄s in domib⁹. ut p̄truis et fabulis solit⁹ peri et dici salutaria q̄dam et iocūda narrarentur. q̄ teste **D**rato. om̄ne tulit punctū qui miserit vtile dulci. **D**uēadmodū d̄ magistro Regaldo gobart/asseruit mibi digna fide relatio/ēu via. aut nunq̄ legisse et audiisse lectiōem ap̄d suos disciplōs. qn̄ aliqud immiseret salutis verbū et vehemen ter inculcaret. adeo ut magna p̄s scholarū suorū in magnos et religiosos viros evase rit. **C**ertiodēcimo se p̄ceptores intēte ac modelte audiri velint. Si hoc in schol̄ ser uaret alia eis̄ scholarū attētio et modestia in audiēdo verbū dei. qd̄ vniq̄ audiendū assertū summa reverētia et disciplina. et nī minus q̄s p̄ntē sacroſtō p̄pi corporis mīsterio. Ita enī dicebat Aresto. referēte Sene. nū q̄s nos verecūdiores esse debere/ q̄s cuꝝ deo loqm̄ur. sic et dū audim⁹. **C**eterū discipulos decēt ista. Primo p̄ceptores suos nī min⁹ q̄s ista studia amēt. Sc̄do eos parētes esse nō q̄dem corporis sed mentī credāt. Multū hec pīetas cōfert ad studiū. nam et libēter audient et dictis credēt et esse sīles cōcupiscent. **I**sta sunt q̄ si erga adolescētū custodiā et disciplinā obseruen̄ erit ager ip̄orū germinās līlia candida virtutū. donec crescedo in robur maius erūpāt. Et ita factū est in hac pte qd̄ iuberūp̄s. **C**ōsiderate līlia agrītē. quō crescūt. **S**uperatī tra p̄ osū ordinē. post incipientiū cōmōnitōnē/orōem alterā subtetere ad ip̄os p̄ficiētēs q̄s qm̄ aliquādiu tardiuscule tenuimus et breuitas amica ēn̄ris adolescentib⁹ fiat abbreviatio ſmōis nr̄it et ſuariō in teria orōe q̄ ē ad p̄fētōs. Sc̄da orō ilīs erat q̄ p̄nūciata n̄ fuit. **C**ōsiderate līlia agrītē. mō crescūt o viri iuuētute p̄iuida solidati viri quib⁹ et crassa adolescentia studiū cēdo cert. **D**rat⁹ q̄rre opes et amicicias infuire bonori. Qia equidē vob̄ circūspicēda ſūt oia diligētī ſedulitate p̄ līliorū h̄ ē virtutū fortī incremēto pagēda. Hō vltima tñ hec vos cura manet/ humorem ſufficientem et ſalubrem baurire. nam humor ſi defit/ aridat et enecat ſi ſuperfluī/ eneruat et lāguida. dissoluit malicie. ſi corrupt⁹ ſt̄ inficie.

AA 5

## Hermo factus in die

**D**umor iste prius diffinitus est esse sucte; tatio quā exigit cohabitatio in corpe et aie quedā radicatio terrestris in eo. ita necesse sit h̄c panē ad comedendū et vestimenta quibus operiamur. **S**ed o deus q̄ multā eoz turbam aspicimus/a q̄b̄s h̄uor iste tpa lis subsidū nō ad temperie haurit aut deriuari q̄rl̄. nequaq̄ dicit cū Salomōe. **D**ivitias et pauprates ne dedens mibi, s̄tm̄ victui meo tribue necessaria. **P**erut pot̄ ne dicā rapiūt ad exuberātiām auidā et inconsideratā que nō eaz irriget lilia ad robur stipitis/ q̄ obvuat curis varijs et inutilib⁹ et desiderijs mult⁹. q̄ restē aplo mergūt ad interitū. **I**ta fit maledictus ager eorum germinans p̄ lilijs spinas et tribulos. **B**en. **E**t quasi ager acheldemach. i. ager sanguinis et peccati. **M**at̄. xxvij. **E**t ager q̄ possi detur de mercede iniqratis. **A**ctuū. **E**t que sunt he spine. quales tribuli. **H**imirū cogitationes improbe. suspitiones inquiete. timores anxi. subdole fraudes. q̄b̄ miser animus pūgil. suffodil. discerpil. lacratur. **N**unq̄ igitur sprea lilia virtutū et pulcro rum studioz posse crescere in agro quē hu more tali cupiditatē toxicato sentis imbibitū. **N**āquid lilia eti crescerēt essent integrā q̄ inter tot spinarū curas p̄munt sed lacera et inualida et emortua. nam qd ita paleſcere facit. qd amplius robur om̄e & tuos si stipitis evacuat/ q̄ humor infectus auaricie. **A**ltro cōtemp̄s eius/ cū aurea mediocritate et sufficiētia reddit diuitē. cū redit securū. generosum et erciū. cū quoq̄ ad legittimi roboris incrementū p̄ducit. cui in exēplū est regis nr̄i strenuissima et frugalitate pdiens fortitudo atq̄ cōstātia. **M**ulta hic de canino appetitu et voraci diuitia et ac bñficioz apud ecclesiasticos nostri tempis. multa de cōsequētī neglectu vtiliū ac p̄claro z studioz p̄ lucrosis artib⁹ ac sciētis. **M**lura deniq̄ a pestiferis adiunctionib⁹ demolicib⁹ agrū publicū ecclesie ad pestē hāc cupiditatib⁹. nō dico satiādā sed irritandā/ occursabāt indignāda seu melius miserāda cōsiderantib⁹. que sciens p̄tereo ut statim in tertia orde fiat cōsumatio verbi nostri. **S**equitur tertia oratio. **C**onsiderate lilia agri quō crescent. vos qui venerāda iā etate et canicie mātūescitio. **C**onsiderate et imitamini aspice q̄ nō semp̄ humo tenus herēt lilia. non solū germine cōtentā sunt. crumpunt potius et cre-

sunt in virens robur stipitis. specioso et vario floz ordine decorati. Postremo in flores pulcritis et suaves/ incredibili signatos arte semet aperiūt. qui flores libero quodam et patulo velut aspectu ad fontem luminis etherei solem/ iugiter se converunt. **H**ec parola est humane etatis. sic tandem agendū est omnib⁹ et buc guenies dum qui etate tam grandeua florescūt. nō semp̄ more pueroz latendū est in numero terrenoz aut pusillo affectuum. vel in solo germe virtutū. neq̄ instar iumentū soli actioni insudare cōuenit in solo stipite fulcri. **S**ed p̄t cōsideratiōem que p̄prie est de celestibus et sidereis ad supna cōscēdat animus florescat for̄mel atq̄ dilatetur necesse est et dicatis cū aplo. **N**ostra cōuersatio in celis est. Nonne meministis vt p̄pharum̄ nus maledicit puerō centū annoz. **N**ō ne Seneca clementariū senem irriter. qd quid aut extra cōtemplatiōem liberam p̄sertim celestū agit animus. est in eius cōpatione elementariū puerile infimū iaces et pusilli. et q̄stū distat radix lili a flore. tātundē et amplius differt cognitio que cōter habetur ex litteratoria eruditione/ ab ilia q̄ in cōsideratiōis elevatiōe cōtemplatiua sentitur. **D**īm p̄fīa cognitio serpit humili materialiū fantasmātū. et desideriorū carnalium concursantiū nubeculis quo dāmodo fuscata. **I**taq̄ ne sursum euolentibus fantasmatū et desideriorū catenuis circūligata tenetur in portione inferioris rationis que est animalitas. Altera vero cognitio sursum emergit ab hac confusione materialium imaginum. sic q̄ remanet liberrationis superioris intuitus purior serenus et totus intellectuus ad res perspicidas cū summa facilitate circūquaq̄ dif fusus. **I**ta fit vt res eadē longe aliter sciatur p̄ eruditōem litterarū aut expientiaz cōem. et aliter p̄ contemplatiōem que facit boiem transire in affectum cordis et gustare rede re qualibet iuxta saporem sibi proprium. et dac pure cognitioni que arida est suum saporem ac inde resultat sapientia id ē sapida scientia. Prima cognitio in intellectu est. scđa in affectu. Prima in quadā luce. scđa in luce et feruore. scđa plus inuitat quemadmodum dulcedo mellis plus afficit dum gustando sentitur et masticatur. q̄d dum tantummodo rationatue et visuē cōspectur. **I**ta non oportet contemplantes

plura scire q̄s alios. sed pluribus modis et alijs. **N**ō si gloriosus rex **Ludovic⁹** ve  
lutarter **D**avid vir inter tot turbas iter tot  
pplos et absq; literis multis. libera hac cō  
sideratione et cōtemplatione pollebat. eru  
bescat oculosa et litterata senectus. si tali ca  
reat. et si nō vltra sapiat q̄s p̄nulus. **I**mitā  
dus est certe priarcha **I**saac qui egressus ē  
ad meditandū in agro inclinante iam die.  
et vide qđ secutū est. **S**iquidem rebecca il  
la prudens et decora que sapientis psonaz  
gerit eidem obvia fuit **H**enr. cciiij. **I**nclina  
ta est quippe dies vite in ipis grandeiori  
bus. Propterea exire debent hoc vespe ad  
meditandū in agro illo celesti vbi sapiētia  
obvia erit. vbi thesaurus in margarita pre  
fulgida felicitatis eternae recōditur. inueni  
turq; **D**ath. ciiij. In hoc agro impetrat a  
z̄a irriguum inferius et irriguum superius  
**J**udi. i. In hoc agro apparet angelus vero  
in manne sedenti et quiescenti et levanti se su  
per se **J**udi. ciiij. De qua cōsideratio lo  
quitur inuitas nos ad eam **G**regor. in ome  
lia. Si cōsideremus fratres charissimi q̄ et  
q̄s sunt que nobis p̄mitratur in celis. vi  
lescunt anno omnia que babentur in terris.  
**T**errena namq; substantia superne felicita  
ti comparata mors est dicenda potius q̄s  
intellectus capere sufficit. superne illius ci  
uitatis quanta sunt gaudia angelorum cho  
ris interesse. cum beatissimis spiritib; glo  
rie cōditoris assistere. presentem deū cerne  
re. incircucriptū lumen videre. nullo mor  
tis metu affici. incorruptionis p̄petue mu  
nere letari. Sed ad hec audita in ardescit  
animus. Jamq; illic cupit assistere vbi se  
sperat sine fine gaudere. Sed ad magna p  
mia pueniri non potest nisi p magnos la  
bores. **H**ec ille. Vere sic est. Nemo pōt nō  
dicam ad felicitatem. sed nec ad hanc felici  
tatis cōsideratiōem sublimēz ascendere. ni  
si cum forti cōtritione sp̄is. **V**erbū est dī  
uinī dionisi. Alsi p̄terea cum ocio magno  
et libero a curis terrenis et desideriis omni  
bus carnalium. Alsi demū assit constans  
perseuerantia cui soli aperitur sola corona  
tur. **H**ec tria ponit **B**ernardus super can  
tica. Sed heu et ve multi ideo cedūt ius  
ri. p̄iniquitatē hereditarie in agro hoc cō  
templationis quia ducere nolunt. **R**uth.